quaternis debeant abreuiare annos Domini , Indictionem, diem, Testes, & nomina debitorum contrahentium , & creditorum, quantitatem debiti, & terminum continentem in eisdem ; Et idem dicimus de Instrumentis venditionum, clamationum earumdem , refutationum, & donationum ; Instrumenta autem Auentiorum , Cambij , Dotum , & Diuisionum postquam ea acceperint , in Vicedominaria ordinare deponere teneantur , non abreuiando Notarij per vnicam literam nomina testium tam testamento rum , quam Instrumentorum ipsorum , testatoris nomen , & nomen contrahtentium ; Et ijs scriptis vnuis Vicedominorum ad minus teneatur cum Notario illa auscultare , & ambo scribant Vicedomini , quod auscultauerint cum Notario ipsa Instrumenta ; Et si Notarius aliquid fefellerit de his , quæ continentur in abreuiatione negligenteria sui , tunc Vicedomini , vel Vicedominus cum Notario coram ipsis corrigan quod Notarij negligenteria fuerit abmissum ; Et si Vicedominus correxerit , scribat se propria manu scripsisse correctionem prædictam ; Et pro uno quoque Instrumento Vicedomini pro Vicedominatura habeant solidos quatuor , excepto de instrumento debiti à libris centum inferius habeant solidos duos pro quolibet ; Inter concives sic definimus , quod omnia instrumenta , quæ sient extra ciuitatem , quod ipsi concives nostri infra tertium diem postquam intrauerint ciuitatem , ambo , vel plures ut erunt valeant cum instrumentis , vel instrumento coram Vicedomino , vel Vicedominis petuenire , & illa vicedominari facere ; Quod instrumentum sit per Notarium bona famæ factum , & coram bonis testibus , & teneatur debitor infra dictum terminum vicedominari facere illud instrumentum , si à creditore fuerit requisitus sub pena librarum vigintiquinque paruorum communi componda ; & nihilominus instrumentum illud obtineat firmitatem , si domino Poteſtati videbitur fore factum per Notarium bona famæ ; Et si aliquis vtriusque sexus in ægritudine fuerit confessus de aliqua re , vel debito coram Vicedomino , Notario , & testibus , illa etiam confessio vicedominari debeat , quamvis tunc non esset authenticatum Instrumentum , tam si fuerit talis confessio ante testamentum , quam post ; Qui Vicedomini habere debeant pro suo salario per annum vnum libras quinquaginta paruorum pro quolibet , & pro aliquo facere non debeant aduocarias , & non possint exire extra districtum Justinopolis sine licentia domini Poteſtatis , & si exibunt , pro rata temporis eius salarium minuatur ; Et quilibet vtriusque sexus teneatur infra duos menses proximos , postquam dederint sua instrumenta , illa accipere à Vicedominis sub pena solidorum decem pro quolibet instrumento ipsis Vicedominis attribuenda , & Vicedomini ea completere , & vicedominare teneantur infra dictum terminum sub pena prædicta ; Debendo ambo dicti Vicedomini se subscribere in omnibus instrumentis cuiuscumque conditionis sint , silicet Vicedominus , qui suscep per instrumentum , vel instrumenta prior se subscribat , & postmodum alter se subscribere teneatur ; Et si aliquis eorum Vicedominorum esset extra

extra ciuitatem , quod alter Vicedominus solus se valeat subscribere de mandato domini Poteſtatis propter absentiam alterius Vicedomini ; Et quod nullus ex Vicedominis audeat modo aliquo , ſine ingenio tentare , nec legere publicè , vel occulte pro aliquo , niſi tantum pro ſe in ſuis proprijs cauſis verbo , & licentia domini Poteſtatis in pena ſolidorum centum paruorum pro quolibet contraſaciēte , & quoties contraſecerint communi , & accuſatori componenda , & quilibet poſſit eſſe accuſator , & habebit medietatem penas ſi per eius accuſationem veritas cognoscetur ; Et ha- bēre debeant Vicedomi quaternum cartæ bergamense à communi Vi- cedominaria , in quo ſcribere teneantur prætium poſſeſſionum emptarum à forenſibus , ponendo nomina emptorum forenſium , & venditorum , ad hoc ut commune Iuſtinopolis conſequi valeat ſuam rationem à prædictis emptoribus forenſibus in ratione ſolidorum quadraginta pro centenario fe- cundum conſuetudinem ; Et ut de cetero omnia legata ad pias cauſas per teſtatores relictæ pro animabus eorum , & quorum dimiſerint , citius inue- niantur , & citius , & melius ſolitò persoluantur , quod Vicedomi communis habere debeant vnum alium quaternum , qui quaternus ſoluatur per commune Iuſtinopolis , & ſtet in Vicedominaria , in quo Notarius , qui ſcripsit teſtamentum , ſtatim authenticato teſtamento per iſum ſub pena ſolidorum centum paruorum , ſcribere teneatur antequam recedat à Vice- dominaria communis Iuſtinopolis ordinatè omnia legata facta ad pias cauſas , ſicut ſuperius eſt expreſſum ; Et Vicedomi ſimiliter teneantur facere Notario memoriam de prædictis ſub dicta pena , cuius pena medietas ſit communis , & medietas accuſatori per quem veritas cognoscetur .

De Elecione Cauideriorum , & de Plezaria danda per eos annuatim.

Cap. XVIII.

I Tem statuimus , & ordinamus , quod Cauiderij portarum eligantur an- nuatim in festo Sancti Petri ſecundum antiquam conſuetudinem , & ille , qui erit vno anno non poſlit eſſe in dicto offiſio uſque ad vnum annum pro- xime completem ſubſequentem ſub pena librarum decem paruorum pro quolibet contraſaciēte , & quoties fuerit contrafactum ; Et quilibet poſſit eſſe accuſator , & habeat medietatem penas ſi per eius accuſationem veritas cognoscetur ; Et ſi aliquis eleetus fuerit Cauiderius per homines vicinianæ ſue Portæ & illud offiſium refutauerit cadat ad penam librarum quinque paruorum communi componendam ; Præterea quilibet , qui de cetero ele- etus fuerit Cauiderius omnianno infra octo dies , poſtquam eleetus fuerit , & iurauerit offiſium ſuum , dare teneatur plezariam domino Poteſtati , qui pro tempore fuerit ad regimen ciuitatis Iuſtinopolis , Videlicet Cauiderij Portæ Sancti Martini , Portæ Brazolis , Portæ maioris , Portæ Perrorij , Portæ Sancti Thomæ , Portæ Sancti Petri , Portæ Busedragæ & Portæ Inſulanæ de libris centrum paruorum pro quolibet Cauiderio dictarum portarum .

Cauderij vero aliarum portarum dare teneantur plezariam de libris quinquaginta paruorum pro quolibet Cauderio.

De Notarijs qui non scribant in instrumento publico annos Domini, diem, Indictionem, & quantitatem pecuniae vnicula litera abreviata. Cap. XIX.

STATUIMUS, quod de cætero nullus Notarius scribat in instrumento publico annos domini, indictionem, diem, & quantitatem pecuniae vnicula litera abreviata, quod si contrafecerit componat communi libras decem paruorum sine remissione & teneatur reficere cartam ad voluntatem domini Potestatis.

De Notarijs rogatis de aliquo publico Instrumento. Cap. XX.

STATUIMUS, & ordinamus, quod quilibet Notarius qui fuerit rogatus ab aliquibus de aliquo publico instrumento conficiendo, & eum stipulauerit, teneatur talis notarius ipsum instrumentum completere, & authenticare, usque ad quindecim dies proximos, postquam à partibus fuerit rogatus de eodem in pena solidorum viginti communi componenda pro uno quoque contrafaciente, & quoties fuerit contrafactum; Et postquam talis Notarius dictum instrumentum authenticauerit, & presentauerit partibus, siue parti, pro qua fecerit, & illa pars, siue partes tali Notario illa die, vel sequenti de suo labore non satisfecerint, & de hoc lamentatio facta fuerit domino Potestati, talis pars, siue partes teneantur soluere dicto Notario in duplum de eo, quod sibi venerit pro labore dicti instrumenti, vel instrumentorum sine remissione; De testamentis vero conficiendis dicti Notarij ad penam praeditam non teneantur; Et cancellarius astimatorum de Instrumentis, & scripturis, quæ faciet in eorum officio, non teneatur ad dictam penam, sed facere teneatur secundum formam sui Capitularij.

Quod Nullus audeat emere bladum aliquod, vinum seu oleum nisi tempore iusta recollectionis. Cap. XXI.

CVM intempestiuè vendere usufructum pauperibus est detrimentum, quod ipsi plerumque multa incomoda patiuntur, ideo sanctum est, quod non sit licitum alicui personæ tam terrigenæ, quam forensi, quod audeat, vel presumat modo aliquo, vel ingenio emere, vel emi facere aliquam quantitatem frumenti, vel alterius bladi, salis, vini, nec olei nisi in temporibus infra scriptis congruis, & consuetis; Videlicet frumentum, vel alterum bladum nisi à festo Sancti Petri mensis Iunij in antea omnibus emere sit licitum; Salem omnes in primo die Maij emere valeant; De Vino autem à festo Sanctæ Mariæ mensis Augusti in antea sit in potestate illius qui emere voluerit; De oleo vero omnes à festo Sancti Lucæ de mense Octobris in antea valeant emere; Et si aliquis ante dicta tempora emisset, vel aliquod forum

forum spalmauisset de prædictis, illud forum careat firmitate, & nihilominus emptor amittat totum illud, quod emisset, cuius medietas sit communis, & alia medietas accusatoris, per quem veritas cognoscetur.

De Medicis, quod non dent Dominationi aliquem vulneratum pro liberato nisi consentiente Medico Phisico. Cap. XXI.

STATUTUM, & ordinatum est, quod quandocumque contigerit aliquem percussum, siue vulneratum datum domino Potestati pro periculo, esse in cura alicuius medici chirurgie, nullo modo possit, nec audeat ipse Chirurgus dare domino Potestati talem percussum siue vulneratum pro deliberato de tali percussione, siue vulnere, nisi praesente, & consentiente Medico Phisico salariato pro communi Iustinopolis, & coram domino Potestatu, qui pro tempore fuerit ad regimen ciuitatis Iustinopolis.

De Superstante super vijs opportunis exterioribus. Cap. XXXIII.

STATUIMUS, & ordinamus, quod superstans viarum extrinsecarum sit ad prouidendum, & superstandum de omnibus vijs opportunis exterioribus, causa aptare faciendi, ut videbitur expedire. Qui superstans possit præcipere illis personis tam communiter, quam diuisim, quibus ei videbitur faciendum; Et si aliquis dictarum personarum, cui præceptum fuerit per dictum superstantem eundi ad aptandum vias, quas ei videbitur oportunas ad aptandum, tunc ille talis, cui præceptum fuerit per eundem, si ad dictum opus ire recusauerit, cadat ad poenam solidorum decem communi componentiam; Et dictus superstans de mandato domini Potestatis, & Capitanei habeat arbitrium præcipiendi illis personis vtriusque sexus, quæ habuerint campos aut vineas, vel terrenum super stratam communis, quod faciant foxatos opportunos secundum quod videbitur prædicto superstanti opportunum, & necessarium conuenire, infra quindecim dies post præceptum eis iniunctum per eundem superstantem sub poena solidorum quadraginta parvorum communi componenda, quoties contrafecerint; Et teneatur talis superstans ire ad minus duobus diebus in Hebdomada ad prouidendum, & aptandum fieri vias supradictas, & foxatos, & hoc facere teneatur dictus superstans sub pena solidorum quadraginta parvorum communi componenda quoties contrafecerit; Item prædictus superstans etiam prouidere teneatur, & superstare ad aprare faciendum flumen Risani, & Flumiselli, vbi ei videbitur opportunum, & teneatur dictus superstans dare in scriptis domino Potestati illos qui contrafecerint in dicta poena, quoties per eos contrafactum fuerit, illa die qua contrafecerint, & quod dictus superstans habeat plenum arbitrium percipiendi, siue præcipere faciendi illis quibus sibi iuste videbitur ad accipendum aquas in suis foxatis, & per super suum, ut ipsi superstanti melius videbitur, ne ipsæ aquæ laedant vias publi-

publicas esteriores , & illi quibus præceptum fuerit prædicta per prædictum superstantem facere , & completere teneantur infra quindecim dies post dictum præceptum sibi factum per dictum superstantem in dicta poena communis componenda , & nihilominus prædicta facere teneantur ; Et prædictus superstans omni muta officij eius teneatur ad superuidendum tres pontes lapideos in Zaulis factos , & ædificatos super communis Iustinopolis tempore egregij viri Pauli Mauroceno tunc honorabilis Potestatis Iustinopolis , qui prius facti erant lignamine per communis prædictum Iustinopolis in loco vbi sunt , & ipsos pontes , & stratas regales aptare usque ad summitem Vngaræ si necesse fuerit ; Insuper dictus superstans modo aliquo , vel ingenio non debeat inuenire aliquam operam nomine alicuius cui præceptum fuerit ire , vel mittere in seruitium communis , seu aliquam quantitatem pecuniae recipere ab aliquo occasione prædicta , sed solum ille cui præceptum fuerit ire , vel mittere in seruitium communis , teneatur ire personaliter , vel mittere alium pro se . & ipsi soluere de suo opere ; Et si dictus superstans contrafecerit ad prædicta , vel ad aliquod prædictorum incidat ad poenam librarum decem parvorum quoties per ipsum fuerit contrafactum ; Quæ poene superiorius prænominata remaneant in libertate domini Potestatis & Capitaniei accipiendi , & relaxandi ad plus , & minus pro ut eidem domino Potestati , & Capitaneo placuerit ; Item additum est , quod dictus si superstans possit præcipere infrascriptis villis de consensu tamen domini Potestatis , & Capitaniei , Homines quarum villarum teneantur , & debeat aptare , & reparare vbi fuerit necesse , & opportunum , stratum , per quam itur , incipiendo de Treuolcho usque ad Pontem Risani de subtus recto tramite ; Et incipiendo postea de Ponte superiori Risani recto tramite veniendo usque ad Ecclesiam Sancti Michaelis de Ariolo , Homines quarum Villarum teneantur dictam viam in bono statu quoties expedierit , reparare , & aptare ; Quam vero viam homines infrascriptarum villarum , scilicet partem dictæ viae eisdem assignatam reparare , & aptare debeat , ut inferius distinctum est .

Videlicet ; Primo incipiendo à Ponte Risani de subtus recto tramite veniendo per viam usque ad Ecclesiam Sanctæ Marie Crucis de calle homines infrascriptarum Villarum ; Videlicet Villæ Rachitoui , Villæ Dolis , Villæ Xaxidis , Villæ Xuonigradi , Villa Popechi , Villa Bexuizæ , Villa Lonchi , Villa Cernicalis , Villa Gabruizæ , Villa Hospi , Villa Xaxæ , Villa Raxarolli , Villa Brezæ , Villa Antignani teneantur quoties expedierit partem eisdem assignatam reparare , & aptare vbi fuerit opportunum .

Et incipiendo postea de Sancta Maria Crucis de Calle veniendo recto trahente per viam usque ad Ecclesiam Sancti Michaelis de Ariolo homines infrascriptarum Villarum , videlicet Villa Canis , Curiarum Ferneti , Curiarum Marexegi , Villa Cubedi , Villa Vlcigradi , Villa Figarolæ . Villa Valmorasæ Villa Tersigi , & Cerusoli , Villa Popetræ , & Lauræ , Villa Glemis , & Luparij cum Villa Xabauæ teneantur quoties expedierit partem prædictam dictæ viae eisdem assignatam reparare , & aptare vbi fuerit opportunum .

Et redeundo retro de dicta Ecclesia Sancti Michaelis de Ariolo tendentes per aliam viam, per quam itur recto tramite ad Pontem superiorum Risani, homines omnium supradictarum Villarum teneantur, & debeant viam predictam reparare, & aptare vbi necesse fuerit de dicto Ponte superiori usque ad Ecclesiam Sancti Michaelis.

Et incipiendo de Ecclesia Sancti Michaelis veniendo recto tramite usque ad Pontem Trauolchi homines infra scriptarum, videlicet Villæ Paugnani, Villæ Sanctæ Mariae de Monte, Villæ Costabonæ, Villæ Nouæ Vicus Sancti Petri cum villa Padenæ, Villæ Albuzani, Villæ Topolouizæ cum Villa Gradiñæ Villæ Sternæ, Villæ Cubertuni, Villæ Sorbaris, & Oscurus cum Villa Merischia teneantur, quoties expedierit dictam viam reparare, & aptare vbi fuerit opportunum;

Et reuertendo iterato ad Pontem Risani de subtus, incipiendo de illo ponte, & eundo usque ad contratam Nogaræ Communitas Iustinopolis teneatur aptare, & reparare dictam viam vbi fuerit necesse.

De Contrata vero Nogaræ fiat secundum consuetudinem iam diu observatam.

De omnibus autem alijs vijs, & stratis generalibus sitis in districtu Iustinopolis in reparatione, & aptamine earum remaneat in libertate domini Potestatis ad aptandum, & reparandum dictas vias, pro ut eidem de iure videbitur conuenire. Quæ omnia supradicta haec tenus obseruata sunt, & ad praesens obseruantur.

De Habentibus possessiones super Flumisellum quod teneantur mundare Rubidas, quæ sunt, in tantum quantum durant suæ possessiones.

Cap. XXIV.

STATUIMUS, & ordinamus, quod quælibet persona vtriusque sexus tam ciuis, quam forensis habitator Iustinopolis habens possessiones aliquas super Flumisellum teneatur, & debeat habere ad unum mensum proximum venturum in tantum quantum tenent, & durant suæ possessiones, remouere, reparare, ac mundare omnes frascas, ligna, rubidas, & quascumque immundicias, & hoc à Treuolcho Canzani usque ad Pontem ligneum, qui est propè contratam Montignani, per quam itur in Cornalongam sub poena solidorum centum parvorum pro quolibet contrafaciente, & quoties fuerit contrafactum; Et à dicto termino in antea vnius mensis quilibet habens possessiones super Flumisellum ut supra teneatur omni anno in tantum quantum durant eius possessiones, obseruare prædicta sub dicta poena; Et quilibet possit esse accusator, & tenebitur de credentia, & habebit medietatem poenæ, si per eius accusationem veritas cognoscetur; Item quod superstantes communis de foris omni mense teneantur suprauidere si orti fuerint Puleñij siue aliquæ punctæ super dictum Flumisellum, & ex debito sui officij eosdem Puleños, & punctas aptati, mundari, & reparari facere taliter, quod acqua

acqua possit habere cursum suum: ac etiam omni mense teneantur suprauidere de Pulesnis, qui sunt in flumine Risani, & præcipite Molinarijs Risani, quod retineant eum mundum, & defrascatum melius quam potuerint; Ac etiam omni mense prouidere de strata ongare, & Risani, & procurare, & studere, quod stratae prædictæ aptentur vbi fuerit necesse.

De Superstante Interiori. Cap. XXV.

STATUIMUS, & ordinamus, quod superstans interior qui pro tempore erit, vigilare, & procurare debeat cum omni sollicitudine ad vias publicas, & regales, & plateas communis, & cuiuslibet viciniantæ curandas, & curare faciendas in ciuitate Iustinopolis, quando erit necesse; Et quod Fusoli habentes cursum super vias mundentur, & curentur ut expedierit, & ut melius videbitur ad decorum ciuitatis; Item prædictus superstans etiam prouidere tenetur de superstare ad aptari faciendum viam usque ad Treuolchum, & viam, per quam itur usque ad Columnam Fontanæ, vbi eidem melius videbitur fore opportunum.

De Eleccióne, & officio Sprochanorum. Cap. XXVI.

STATUTUM, & ordinatum est, quod omnes illæ personæ, quæ vellent uti, & exercere officium sprochanariae, non valeant facere de mercationibus, videlicet de vino, oleo, sale, nec habere societatem cum aliqua persona, quæ fecerit tales mercantias sub pena librarum quinquaginta paruorum, cuius medietas sit communis, & alia medietas sit accusatoris per quem veritas cognoscetur, & cadant ad dictam penam toties quoties contrafecerint in prædictis; Et si aliquis voluerit uti dicto officio sprochanariae, faciat se denotare in cancellaria, & utatur dicto officio; Et si dictum officium exercere vellit, & se scribi non faciet in cancellaria communis cadat ad penam librarum vigintiquinque paruorum ut supra diuidenda, & hoc toties quoties contrafecerint in prædictis.

De Officio Iustitiarorum Communis. Cap. XXVII.

IVRAMUS ad Sancta Dei Euangelia exercere officium Iustitiariæ bene, & legaliter bona fide, sine fraude sub pena inferius denotata; Videlicet primo superuidere de cunctis mensuris, & ponderibus mercatorum, Panicocolorum, Tabernariorum, & cuiuscumque alterius manierei ad minus semel in hebdomada sub pena solidorum centum paruorum pro quolibet, & quoties contrafecerit, habendo accusator medietatem penæ, & commune aliam medietatem; Et super facto carnificum ita eos volumus vigilare, quod semper unus illorum, quando carnes vendunt in macello, stare debeat in loco bechariæ, vbi eis fuerit assignatum, cum statera, & Cadelepo, & ponderare, debeat

debeant carnes omnium ementium, hoc prius quæsito, quales sint carnes, & quantum constiterint; Et si aliquem in fraude inuenerint, denuntient domino Potestati; De omni poena, & condemnatione in eorum officio inuentis habere debeant dicti Iustitiarij medietatem, & commune aliam medietatem; Et quod vnu dictorum trium Iustitiariorum stare debeat in becharia ad carnes ponderandas à mane usque ad tertias, & à Nona usque ad Vespertas sub pena solidorum viginti paruorum medietatem communi, & medietatem manifestanti; Nullus Iustitiariorum habere debeat societatem cum becharijs, panicocolis, vel tabernarijs, nec cum ipsis becharijs bibere, vel comedere tempore sui officij sub pena solidorum quadraginta paruorum pro quolibet contrafaciente, & quoties fuerit contrafactum, cuius poenæ medietas fit communis, & alia medietas accusantis; Et nemo Iustitiariorum carnes pro aliquo emat sub eadem poena solidorum quadraginta, nisi tantum pro se, & domo sua; Et teneantur Iustitiarij signare mensuras omnium tabernariorum, habendo pro qualibet mensura solidum vnum.

De Iustitiarijs non audentibus recipere exenia ab illis, cum quibus habent agere occasione sui officij. Cap. XXVIII.

STATUTUM, & ordinatum est, quod nullus Iustitiariorum communis Iustinopolis de cætero modo aliquo, vel ingenio audeat, vel præsummat recipere, vel recipi facere per se vel per alios à Becharijs Iustinopolis, vel ab aliis personis vtriusque sexus, cum quibus agere debeant occasione sui officij, vel ab aliquibus alijs eorum nomine exenia aliqua, siue dona alicuius rei cuiuscumque nominis sit, & quocumque nomine censeantur sub pena solidorum centum paruorum pro quolibet, & qualibet vice, qua contrafecerit; Et quilibet possit accusare contrafacentes habendo medietatem dictæ poenæ, si per eius accusationem veritas cognoscetur.

De Stantibus in Taberna post Campanam. Cap. XXIX.

NVLIUS CIUJUM sit ausus nocte, postquam sonus campanæ cessauerit stare, vel intrare tabernas per potum, nec tabernarius tenere apertas ad dandum potum alicui ciui Iustinopolis, nisi extraneis, qui essent in domo sua sub pena mediæ Marchæ.

De Falsantibus aliqua mercimonia. Cap. XXX.

ITEM, quod nullus mercator, aut alia persona audeat, vel præsummat falsare aliqua mercimonia, quæ alijs vendidisset sub pena perdendi illa mercimonia in eum veniendo, qui ea comparauerit, & tantum emendet communi, & plus ad voluntatem domini Potestatis, & Capitanci.

I Tem quod nullus mercator audeat minorare mensuras aliquas, aut pondera, sed cum iustis mensuris ponderet, & mensuret sub poena librarum vigintiquinque pro quolibet contrafaciente, & qualibet vice; Et accusator habeat medietatem.

Quod aliquis Mercator de cætero non audeat vti aliqua mensura olei, nisi tantum de Vitro, videlicet libra, media libra, & quartarola.

Cap. XXXII.

STATUTUM, & ordinatum est pro fraudibus, & malitijs mercatorum utriusque sexus euitandis, quod nullus mercator utriusque sexus habitans in ciuitate Iustinopolis de cœtero audeat, nec præsumat vii aliqua mensura olei, videlicet libra, media libra, & quartarola nisi tantum de vitro bullata bulla Sancti Marci; Quæ mensuræ debeant esse iusta, & hoc in pena librarum quatuor paruorum pro unoquoque contrafaciente, & quoties fuerit contrafactum; Et quilibet possit esse accusator, & habeat medietatem penæ, si per eius accusationem veritas cognoscetur.

De Mercatoribus non audentibus vendere aliquam mercationem ad aliud pondus, quam ad simile, quo venditur Venetijs. Cap. XXXIII.

STATUIMUS quod non liceat alicui mercatori cui vel forensi habitatori Iustinopolis utriusque sexus vendere aliquam mercationem cuiuscumque manierei existat ad aliud pondus, quam ad simile, quo venditur Venetijs sub poena solidorum centum paruorum, cuius poenæ medietas sit communis, & alia medietas accusatoris, si per eius accusationem veritas cognoscetur; Et Iustitiarij præsertim teneantur prouidere de prædictis secundum formam sui capitulatij, & accusare contrafacentes.

De Mercatoribus Habentibus iustas mensuras. Cap. XXXIV.

I TEM quilibet mercator, & vnaquequæ persona habeat, teneat, & vtatur iustas mensuras, scilicet Mezenam, Quartam & Bacharium bullatas per Iustitiarios, & sagomatas ad Madricolas communis, Mezenas vero, Quartas, & Bacharios ad mensurandum bladum, & Legumen habeat feratas in cruce bullatas, & sagomatas ad Madricolam communis; Brazzolaria vero habere, & tenere debeant ad formam illorum communis, & bullata per Iustitiarios; Qui vero contrafecerit componat communi libras vigintiquinque paruorum, quoties fuerit manifestum; Brazzolaria vero habere, & tenere debeant pro mensurando panos coloris, & fustagnum ad similitudinem illorum, qui sunt Venetijs in poena prædicta communi componenda; Et nemo utriusque

utriusque sexus, qui vendiderit frumentum, bladum, & legumen sit ausus dare Mezenas, Quartas, siue Bacharios, cum quibus mensurauerint praedita, nisi tantum cum rotulo sub poena nominata communi componenda, quoties contrafecerit. Præter de frumento, blado, & legumine, quod mensuratur ad mensuras lapidum Plateæ; Salvo tamen iure Communis, & illorum, qui emunt ius à communi De illis qui vendunt frumentum, bladum, & legumen in grossio ad mezenas feratas, excepto Mussolatis vel alijs forensibus conducentibus frumentum, vel farinam hic in ciuitate Iustinopolis ad pondus communis. Quod valeant illud frumentum, vel farinam ponderare ad libras quadraginta pro quarta, prout ad præsens obseruatur, non obstante aliquo statuto loquente in contrarium.

De Mercatoribus vendentibus, & ementibus panum ad Brazzolarium Communis. Cap. XXXV.

I Tem statuimus, quod omnes Mercatores vendant, & emant panum de suchigna, de matarello, sajam, panum de Lanzan, panum lini, & taxam nisi ad brazzolarium maius designatum ad campanile, aut alium brazzolarium Venetum ibidem designatum sub poena mediæ Marchæ.

Quod Becharij non audeant sconflare, vel soflare cum flatu, vel aliter alias carnes, quæ renderentur in becharia communis. Cap. XXXVI.

STATUIMUS, & ordinamus quod quilibet Becharius, qui vitetur arte bechariae in Iustinopoli, nullo modo, vel ingenio audeat vel præsumat sconflare, vel soffiare cum flatu, vel sine alias carnes, quæ venduntur in becharia communis, nec vendere pedes cum schinchis cum dictis carnibus ad pondus sub poena solidorum centum patuorum pro quolibet contrafaciente, & quoties fuerit contrafactum; Prætereà prædicti Becharij nullo modo, vel ingenio audeant, vel præsumant tenere vendere, vel vendi facere alicui carnes de hirco, de pecude, & capra in becharia communis nisi à Pilonis lapideis interius, qui sunt in medio bechariae versus murum ipsius bechariae, & versus solis ortum, vel extra bechariam sub poena prædicta solidorum centum, & quilibet possit esse accusator, & habeat medietatem penæ, si per eius accusationem veritas cognoscetur.

De Becharijs tenentibus discos extra Pilonos Bechariae. Cap. XXXVII.

I Tem quod Becharij teneantur omnes suos discos ponere intra Pilones becharie, & extra dictos Pilones non audeant excoriare, neque pilare bestias, seu ipsas picchare sub poena mediæ marchæ pro quolibet contrafaciente, & qualibet vice.

De Becharijs vendentibus carnes alterius qualitatis, quam sint.

Cap. XXXVIII.

I Tem, quod nullus Becharius audeat vendere carnes alterius qualitatis quam sint, videlicet de pecude pro Castrato, aut de hirco pro moltone, & huiusmodi sub pena libratum vigintiquinque parvorum.

De Becharijs Vendentibus duas carnes simul. Cap. XXXIX.

I Tem, quod nullus Becharius audeat vendere duas carnes simul, sed quilibet pro se, incipiendo à melioribus, & postmodum à peioribus sub pena vnius Marchæ pro quilibet contrafaciente, & qualibet vice.

De Becharijs vendentibus carnes in becharia quæ forent mortis inæ.

Cap. XXX.

I Tem quod nullus Becharius audeat ducere, seu vendere in becharia communis carnes, quæ forent mortis inæ, aut mortuæ extra bechariam sub pena marchæ, & perdendi carnes.

De Becharijs non vetantibus carnes alicui petenti, cum inciderint.

Cap. XXXI.

I Tem statuimus, & ordinamus, quod quilibet Becharius teneatur cum incidet carnies ad vendendum, dare de carnibus, quas inciderit cuilibet petenti, & nemini vetanti, donec durabunt carnes; Et non teneantur proice-re carnes super assidibus, nec in aliquo loco conseruare in becharia, nisi forent ad postam domini Potestattis; Omnia obseruare teneantur sub pena me die Marchæ quoties contrafecerint, videlicet medietate communi compo-nenda, & alia medietate accusatoribus.

Quod nulla persona sordidum faciat in Becharia communis. Cap. XXXII.

I Tem statuimus, quod nullus becharius, aut aliqua persona audeat pone-re, seu conducere, aut facere aliquod sordidum, seu immundum in becharia communis sub pena centum solidorum parvorum, habendo accusa-tor medietatem penæ, & commune alteram medietatem.

Quod Panicocolæ teneantur facere panem secundum pondus, quod sibi dabitur à domino Poteestate. Cap. XXXIII.

I Tem, quod quilibet Panicocolus, vel Paniccola teneatur facere panem secundum pondus, quod sibi dabitur à domino Poteestate sub pena libra-rum

rum quatuor pro quolibet, & qualibet vice, cuius poenæ medietas sit communis, & alia medietas accusatoris, & amittat panem; Qui panis detur carcera-tis, vel pauperibus Hospitalis Sancti Nazarij.

Quod ne quis Piscator audeat vendere pisces extra ciuitatem Iustinopolis.

Cap. XLIV.

NE quis piscator sit ausus portare pisces aliò ad vendendum, nisi Iustino-polim tantum, nisi saevitia temporis fuerit occupatus sub poena libra-rum quinq; paruorum communi componenda, habendo qui manifestauerit solidos viginti; Et quod non liceat alicui piscatori vtriusque sexus conducere seu tenere pisces putridos in piscaria communis sub pena solidorum quadra-ginta paruorum communi componenda, & perdendi pisces; Et insuper stare debeant in pedibus dum pisces vendere voluerint sub poena prædicta.

De Piscatoribus Vendentibus Pisces alicui causa reuendendi. Cap. XLV.

ITEM quod nullus Piscator audeat vendere pisces suos alicui causa reuen-dendi, nec aliquis eos emere causa reuendendi, sub poena solidorum vi-ginti, & perdendi pisces, & emptor, & venditor valorem ipsorum.

De Piscatoribus conducentibus totum piscem in Piscaria. Cap. XLVI.

ITEM quod quilibet piscator terrigena, vel forensis, qui ducet pisces Iusti-nopolim ad vendendum statim cum venerit ad ripam ducere totum pi-scem in piscaria teneatur, & non tenere ipsum, nec portare ipsum in aliun-locum, nisi tantum ad piscariam sub poena perdendi totum piscem, quem, non duxissent in Piscaria, & plus ad voluntatem domini Potestatis; Et si illo die quo conduixerit pisces in piscariam ad vendendum non poterit eum ven-dere, teneatur quilibet piscator vtriusq; sexus omnibus piscibus illo die non venditis incidere caudas, ita quod dicti pisces cognoscantur non esse recen-tes, & alias fuisse in piscaria sub pena solidorum centum componenda-communi, & accusator habeat medietatem, & cuilibet liceat accusare taliter contrafacentes.

De Piscatoribus stantibus ad discopertum cum vendiderint pisces.

Cap. XLVII.

ITEM statuimus, quod omnino pescatores cum venerint ad piscariam ad vendendum pisces, quod non stent in aliquo loco vbi pisces vendiderint ad copertum sub pena solidorum quadraginta paruorum pro uno quoque contrafacente; Et quilibet possit esse accusator, & habeat medietatem dictæ penæ, si per eius accusationem veritas cognoscetur.

I Tem statutum est, quod quilibet ciuis Iustinopolis, qui est, vel fuerit de maiori consilio, filij eorum ab eis legitimè descendentes sint, & esse debant de dicto consilio; Et ad dictum consilium positi esse non possint nisi erunt temporis annorum viginti, & ultra; Ita tamen, quod illi tales qui positi fuerint in dicto consilio de cetero teneantur se scribi facete in cancellaria communis in registro generali penes alios in dicto registro de maiori consilio denotatos.

De Collecta Congij, & Wardæ, ubi sint persoluenda. Cap. IL:

I Tem statuimus, & ordinamus, ut quicunque ciuis Iustinopolis in quacumque porta stet erit vel habitauerit à modo usque ad festum Sanctæ Mariæ Augusti, in eadem contracta teneatur soluere congium Domini Ducis domino Patriarchæ Gradiæ, & guardiam Guardianorum vinearum, & camporum.

De modo, & ordine torculariorum, & Seruitorum eorumdem. Cap. L.

STATUIMUS, & ordinamus super torcularios exercentes artem torculariarum in ciuitate Iustinopolis ad oleum faciendum pro utilitate, & conseruatione totius ciuitatis, & vniuersitatis Iustinopolis tempore quarti regiminis Domini Marini Baduarij, tunc Potestatis, & Capitanei Iustinopolis in MCCCXXI, quod Magistri Torculariorum, & Seruitores eorumdem exercentes dictam artem torculariarum teneantur exercere predictam artem, & operam bene, & legaliter omni fraude, & malitia remotis in hunc modum. Videlicet quod teneantur bene reponere, & saluare omnes oliuas, quas ad torcularios conduixerint, videlicet oliuas cuiuslibet Patroni per se, taliter quod Patroni earum de illa quantitate, quam dederint damnum aliquod non substineant; Et si necesse fuerint teneantur, & debeant eas lauare, seu lauari facere antequam laborent, & postmodum eas molere vel moli facere rationabiliter ad molam sicut eis videbitur conuenire, & ipsis molitis insaccare bene, & fideliter; Et teneantur dare ad minus decem Zontas aquæ bonæ calefactæ, vnam post aliam infra spatium debitum, & rationabiliter pro unaquaque mezena oliuarum cum fistula bullata à Iustitiarijs, ita quod quatuor ex ipsis fistulis faciant vnam vrnam, & hoc infra; Et nullo modo predicti Magistri & Seruitores, vel aliquis eorum audeat aufere, nec petere nec auferi, & peti facere de oleo, quorum oliuæ fuerint pro ardeo, vel comedendo de die, vel de nocte, vel aliquo modo tacito, vel expresso; Et quod quando oleum erit in vase vocato factore cum aqua, Patroni torcularis, & seruitores eorumdem exercentes dictam artem torculariarum non audeant, vel presumant extrahere vel extrahi facere spumam, oleum nec aquam dicti vasis factoris, nisi patroni oliuarum, seu eorum nuntij ibi fuerint praesentes

ges sub poena librarum vigintiquinq; paruorum pro quolibet contrafaciente,
& qualibet vice, cuius poenæ medietas sit communis, & alia medietas accusatoris per quem veritas cognoscetur; Habendo & recipiendo dicti Magistri torcularis, & seruitores tantum solidum vnum pro qualibet mezena oliuarū laborata, & mensurata ad iustum mensuram cum rotulo & bullatam à Iustitiarijs, & hoc pro cibo, potu, & lignis, sed pro labore suo libras septem olei pro centenario completo olei puri, & ab inde supra, & infra pro rata à domino oliuarum, remanente semper polpamine domino, cuius oliue fuerint, accipiendo solutionem suam tantum ad dominorum domum, quorum oliue fuerint; Et teneantur etiam prædicti Magistri torcularis tenere, & operari in torcularijs vbi laborauerint vrnas, & alias mensuras iustas bullatas bullo Iustitiorum communis sub poena, quæ continetur in statuto de minorantibus mensuras; Quæ omnia, & singula superscripta omnes magistri torcularis, & seruitores, & quilibet eorum attendere, & obseruare teneantur sub poena sacramenti, & solidorum quadraginta paruorum pro unoquoque magistro contrafaciente, & solidorum viginti pro unoquoque torculario, & seruitore contrafaciente in quolibet prædictorum capitulorum quoties fuerit contrafactum componat communis, & accusatori; Et Iustitiarij communis, qui pro tempore fuerint, & superstantes viarum intrinsecarum ciuitatis Justinopolis teneantur, & debeant ex debito eorum officij quotidie, scilicet semel saltem in die inquirere, & perscrutari per omnes Torcularias ciuitatis Justinopolis, & si quos inuenirent contrafacientes eos accusare debeant domino Potestati, & contrafacientes incident ad poenam prædictam pro unoquoque eorum ut superius dictum est; Et simili modo patroni oliuarum, & eorum nuntij possint, & valeant denunciare contrafacientes; Et tam Iustitiarij, superstantes viarum, quam etiam patroni oliuarum, seu eorum nuntij, & quilibet prædictorum, qui accusauerit contrafacientes habeant medietatem penæ; Et de prædictis omnibus accusatoribus dictis, & cuilibet eorum suo sacramento dabitur plena fides.

De ijs quæ debent obseruari per Dominum Potestatem, & Capitaneum Justinopolis occasione Nundinarum Sanctæ Mariæ capititis Risani. Cap. LI.

CVM secundum antiquas consuetudines hactenus obseruatum sit, volentes in assumptione Virginis gloriose ipsius festum, & nundinas conservare, ne defectu prouisionis dictæ nundinæ deuastentur, immo potius efficacius obseruentur presenti decreto duximus statuendum, & totaliter obseruandum; Quod omni anno in solemnitate Assumptionis Virginis gloriose quæ est quintadecima die mensis augusti in capite Risani, vbi Nundinæ celebrantur ad custodiā dictarum nundinarum, & hominum illuc venientium, & concurrentium, omni anno dominus Potestas, & Capitaneus mittere tenetur vnum ex suis socijs militibus cum ea familia, quæ sibi videbitur conuenire, & duos Iudices cum uno Cancellario, qui vna cum dicto socio mili-

te sint ad dictas nundinas ad regendum , & gubernandum , & vnicuique iuriis , & iustitiae faciant complementum secundum consuetudinem hactenus obseruatam ; In quibus nundinis ire debeant vigintiquinque Equites Iustopolitaniani armati condecenter , & Comitabilis domini Potestatis cum hominibus pedestribus inter ciues , & forenses armatis quadraginta , & plus , & minus arbitrio domini Potestatis ; Et dictus Miles socius domini Potestatis cum sua familia pro expensis sibi opportunis , & pro se , & suis equis à villanis Villarum , quaे hactenus sunt assuetæ facere talia , habere debeat usque ad summam librarium sexdecim paruorum pro illis diebus , quibus steterit ibidem , & non ultra ; Comestabilis vero habere debeat libras octo pro suis expensis , & non ultra ; Insuper Rustici in dictis nundinis annuatim conductant vel conduci faciant dicto Mili Socio , & Comestabili fentim , paleam , bladum pro equis suis , & totius sue familie , & viatum oris pro sua familiantum , quod sit sufficiens pro ipsis , & suis familijs , vt hactenus est obseruatum ; Item teneantur dicti Villani eorum expensis facere , & construere annuatim domos de frondibus , & lignis copertis pro dicto socio milite domini Potestatis , & eius familia , & iudicibus cum suo cancellario ; Et etiam Frascale consuerum in loco deputato pro stabulis equorum , de quibus omnibus supradictis consuetudo hactenus est obseruata ; Si vero dominus Potestas , & Capitanus Iustinopolis ire voluerit ad dictas Nundinas visitandum , quod dicti Rustici teneantur dicto domino Potestati , & Capitaneo Iustinopolis , facere expensas oris , & equorum & etiam alijs , qui fuerint cum eo in societate usque ad summam equorum triginta , & non ultra secundum quod per Ducale Dominium Venetiarum exitit ordinatum .

Quod non obstante Instrumento debiti integro , si debitor dixerit in iure se partem debiti persoluisse sine confessione habita à creditore , dari debeat Sacramentum creditoris , si partem solutionis huinsmodi debiti receperit . Cap. L II.

PRæterea statutum , & ordinatum est , quod si aliquis creditor petierit alii cui suo debitori aliquam quantitatem pecuniae per cartam , & dictus debitor dixerit in iure se soluisse dicto creditoris partem dictorum denariorum sine instrumento confessionis , quod tunc non obstante instrumento debiti dicti creditoris ente integro in manibus ipsius creditoris dari debeat Sacramentum dicto creditoris , si receperit aliquam quantitatem denariorum pro parte solutionis dicti sui debiti à dicto debitore , siue ab aliquo eius nomine ; Et dato Sacramento tali creditori dictus creditor postea non possit , nec valeat producere aliquod suum ius contra dictum debitorem per denarios , quos ipse debitor dixerit se soluisse pro parte solutionis dicti Instrumenti debiti sub pena librarium decem paruorum .

Incipit Liber Quartus Statutorum

CIVITATIS IVSTINOPOLIS.

De Guardianis celatis. Cap. I:

STATUIMUS, & ordinamus, quod omni anno fiant Guardiani celati, qui annus incipere debeat à die prima mensis Martij; Qui vero Guardiani eligi debeant per dominum Potestatem & suos Iudices, qui pro tempore fuerint, quos eis melius, & utilius videbitur. Videlicet de Porta Sancti Martini quatuor, De Porta Domo duo; De Porta Zubena ga duo; De Porta Insulana duo; De Porta Buse draga quatuor; De Porta Sancti Petri quatuor; De Porta Sancti Thomæ quatuor; De Porta Petrorio duo; De Porta Busterla duo; De Porta Noua duo; De Porta Brazolo duo; De Porta Maiori quatuor. Qui Guardiani elegantur de legalioribus, & melioribus ad hæc competentibus, vt visum fuerit domino Potestati, & suis Iudicibus; Quæ electio fieri debeat in quolibet anno, vt dictum est, in die prædicto; Qui Guardiani teneantur per Sacramentum accusare domino Potestati, & denunciare omnes damnificatores cuiuslibet rei sint, & quocumque tempore in laborerijs nostris, & etiam cum animalibus cuiuscumque manierei sint, & denotare cancellario domini Potestatis illa die, qua datum, seu factum fuerit illud damnum, & ipsa eadem die Cancellarius prædictus denuntiationem huiusmodi scribere, & denotare teneatur in suo quaterno per Sacramentum, & infrà diem tertium, postquam facta fuerit denunciatio, mittere pro accusato, & suam defensionem accipere in scriptis; Et si accusatus monstraret iniustè esse accusatum, & obtinere poterit accusationem contra ipsum factam fore iniustum, tunc condemnetur talis accusator in libris vigintiquinque communi, & cassetur incontinenti ipso officio, & non denotetur infamis; Si autem dictus accusatus obtinere non poterit se iniustè fore accusatum, si sic se obtulerit probaturum, tunc emendare debeat in duplo condemnationem, quæ in eum det dicta causa; Et condemnationes, seu banna, quæ vel quas ex dictis accusationibus fuerint consecuti, deueniant pro vt in alijs statutis de damnis datis denotatur; Excepto si per viatores forenses cum suis equis, vel alijs animalibus aliquod damnum datum fuerit, vel factum in ipsis laborerijs, quod de hoc sit in prouidentia domini Potestatis, & suorum Iudicium.

De Damnificatoribus Inuentis à Custodibus Publicis, vel Patronis.
Cap. II.

STATUIMUS, & ordinamus, quod quicumque inuentus, & accusatus fuerit à custodibus Vinearum publicis, & patronis, vel quibuscumque alijs pignus habentibus, seu accipientibus, si illud damnum valebit minus uno soldo componat libras octo paruorum, & si valebit plus uno soldo componat libras sexdecim paruorum, de quibus penis prima pars sit domini vſufructus accepti, secunda accusatoris, & tertia communis, & nihilominus ille, qui damnum fecerit illud satisfaciat patienti; Et qui de nocte inuentus fuerit accipere de vſufructibus, à soldo uno inferius componat libras decem paruorum, & à soldo uno superius componat libras vigintiquinque; Et tales poenæ veniant ut supra; Videlicet tertia pars domino rei, tertia accusatori, & tertia communis, & damnum satisfaciat patienti; In quibus Vſufructibus non intelligitur herba, & ille qui inuentus fuerit facere herbam in laborerijs, seu possessionibus alienis, cadat ad poenam librarum trium paruorum modo simili componendam, & damnum satisfaciat patienti; Et qui inuentus fuerit facere ligna in silua Patronorum, incidat ad poenam librarum octo paruorum, & damnum satisfaciat patienti, & tales penæ veniant ut supra; Et si ipsi custodes inuenti fuerint facere damnum, teneantur ad dictam penam, & damnum satisfaciant in duplum patienti; Et si aliquod damnum datum fuerit in nostris laborerijs tam per personas, quam per animalia, & damnificator non poterit inueniri, quod tunc dicti custodes teneantur satisfacere damnum prædictum in duplum patienti; Et custodes prædicti non audeant tenere apud se, seu in sua guarda aliquam personam vtriusque sexus sub pena librarum vigintiquinque paruorum communis, & accusatori componenda; Et tam custodes, quam alij damnuantes contrafacentes, qui nequierint soluere penas, & damna prædicta habeant scuticas decem ad berlinam; Et supradicti custodes vineatum, vel aliqua alia persona vtriusque sexus non possint, nec debeant domos, aut frascatos suæ custodiæ destruere sub pena librarum decem paruorum, cuius penæ medietas sit communis, & alia medietas accusatoris si per eum veritas cognoscetur; Et tales custodes eligi debeant per cauiderios portatum prima die mensis Augusti cum quatuor, vel sex de melioribus, & legalioribus vicinis cuiuslibet portæ, & ipsis custodes electi antequam intrent in officium comparere debeant cum Cauidero coram domino Potestate, & suis iudicibus, vt cognoscantur si fuerint sufficietes per dictum dominum Potestatem, & suos Iudices; Et Custodes taliter electi habeant libras quiadecim pro quolibet pro toto tempore, quo in dictis custodijs steterint, à vicinis eorum Contrataz; Et Cauiderij, & electores talium custodium sint plezij pro dictis Custodibus, non valendo dicti guardiani venire in ciuitatem nisi iu die Sabbati medietas dictorum custodum, nec laborare in suis laborerijs, nec alienis, donec stabunt in suo officio, nisi in-

vindemiando suas vineas sub pena solidorum centum paruorum quoties
contraferent, nisi venirent in ciuitatem pro accusando aliquem; Et qui-
libet possit eosdem contrafacentes accusare, & habebit medietatem poe-
nae. Et dicti custodes infra tempus dictæ suæ custodiæ non possint ire extra
districtum Iustinopolis absque verbo Preatoris in poena librarium vigintiquin-
que paruorum componenda committi, & accusatori; Et quod nemo qui
fuerit de maiori Consilio Ciuitatis Iustinopolis modo aliquo possit eligi cu-
stos Vinearum, vel siluarum.

De Pignoratis Latronibus. Cap. III.

Q Vicumque igitur, vt haec tenus innoleuit, a latronibus in Iatrocino
pignus obtinuerit extra ciuitatem, sibi fides est adhibenda, Ea tenus
verò, quod si legitimè constiterit eum indebitè pignorasse, poe-
nam, quam illi nitebatur inferre, ipse sibi merito patiatur; Ita quod infra
tertium diem veniat coram domino Potestate custos publicus, qui pignus
acceperat, & si non venerit, emendet communi solidos quadraginta, & to-
tidem pignorato; Et ille, qui pignoratus fuerit in nullo teneatur, & sibi pignus
reddatur notata accusatione per cancellarium, silicet reddatur illi pignus, cui
fuerit acceptum.

De Damnis Datis ab Animalibus In Laborerij Iustinopolis.

Cap. IV.

I Tem statuimus, & ordinamus, quod si aliquod damnum factum fue-
rit in laborerio nostrorum conciuium per aliqua animalia, & damnifi-
cator non poterit inueniri, tunc illi qui habitant in curijs, vel Molendi-
nis, quæ illis propiora fuerint, soluant illud damnum patienti; Ita ta-
men, quod si aliquis illa die, vel nocte, qua damnum fuerit datum, si-
ue factum, pasculauerit cum suis animalibus talibus qualibus damnum
apparuerit esse factum, in eadem Contracta, & illud monstrari non po-
terit, ille qui pasculauerit ibidem cum animalibus suis communiter dam-
num illud cum illis de curia illa, vel Molendino, quæ vel quod esset pro-
pior, patienti soluere teneatur, & si illud damnum factum fuerit per ta-
lia animalia quæ in illis curijs, vel Molendinis non essent, non teneantur
soluere illud damnum; Et quandocumque damnum factum fuerit alicui
in laborerio nostrorum ciuium, ambo æstimatores communis, vel vnu-
eorum, illuc ire debeat ad æstimandum, partibus cum ipsis euntibus, si
poterint reperi; Et quod dicti æstimatores, vel vnu ipsorum non va-
dant ad æstimandum, nisi prius denunciata fuerit scriptura per illum, vel
illos, qui passi fuerint damnum, in cancellaria Iustinopolis; Et si vnu
æstimatorum ægrotaret, tunc Potestas mittat vnum ex officialibus cum
altero æstimatore ad æstimandum prædictum damnum, habendo officia-

les partem lucri communiter cum æstimatoro , videlicet solidos octo , & non ultra accipient æstimatores pro ratione sua æstimationis ; Præterea , Villæ Communis , & diuisi sint in banno illo , vt sunt Curiæ , & Molendina , si aliquod damnum datum , seu factum fuerit ; Et quod quilibet habens ciuiam , vel curias extra districtum Iustinopolis non possit , nec ausus sit pestolare , nec damnum dare in laborerijs ciuium Iustinopolis sub poena libra- rum trium paruorum componenda communi , & accusatori , & damnum satisfaciat patienti ; Postremo teneatur quilibet deinceps intendens retine- re boues in districtu Iustinopolis , & debeat accedere ad Cancellarium do- mini Potestatis à quo se scribi faciat , & locum ubi habitauerit cum suis bo- bus , habendo Cancellarius à tali qui scriptus erit , & pro omnibus bobus ab eo denotatis , siue sint in magna quantitate , sine parua , solidum unum ; Et si talis scriptus postmodum aliquo tempore mutauerit alibi habitationem suam cum bobus suis vel alienis , teneatur iteratò se scribi facere cum ipsis bobus quoties se mutauerit , habendo Cancellarius pro sua scriptura præmium supradictum quoties faciet se scribi ; Et hoc facere teneantur in poena solidorum centum paruorum communi componenda , de qua poe- na accusator habeat tertiam partem , si per eius accusationem veritas co- gnoscetur ; Item si aliquod damnum datum fuerit in aliquo laborerio no- strorum conciuium per aliqua animalia , quod ille qui erit dominus illius la- borerij , in quo damnum datum esset , possit , & valeat facere æstimari ab æsti- matoribus damnum datum per animalia in pestulatione ipsius laborerij , si- cut aliud damnum , quod datum fuerit in eodem laborerio , & dictum dam- num secundum æstimationem factam ab æstimatoribus satisfieri debeat pa- tienti secundum quod dictum est supra ; Et si reperirentur aliqua animalia te- neri apud Sanctum Nazarium de foris , vel apud Sanctum Fabianum , aut in- quacumque alia parte districtus conciuium Iustinopolis , & damnum ali- quod datum , vel factum fuerit in laborerio nostrorum conciuium per talia animalia , quæ reperirentur in dictis locis esse , illud damnum patienti Domi- nus illorum animalium soluere teneatur , vt alij de Curijs , & Molendinis , seu Villis ficerent , si reperirentur esse propinquiores .

De tenendo Asinos , Mulos , vel Equos ligatos taliter quod damnum non possint facere . Cap. V.

STATUIMUS , & ordinamus , quod quilibet ciuis , & habitator Iustinopolis vtriusque sexus , qui cum suis asinis , equis , & mulis , vel alienis animalibus iuerit in suis laborerijs , vel alienis teneatur eos tenere ligatos quo cumque tempore in suo laborerio , vel in tali loco , quod damnum dare non pos- sint , excepto tempore vindemiarum , sub pena solidorum viginti paruorum communi componenda , quoties fuerit contrafactum , & quilibet possit esse accusator , & habeat medietatem penæ , si per eius accusationem veritas co- gnoscetur , & nihilominus damnum satisfaciat patienti , & si aliquo tempore dicta

dicta animalia inuenta fuerint damnum dare , vel facere in laborerio nostro-
rum conciuim de extra; Patronus huiusmodi animalium inuentorum dam-
num facere , vel dare , incidat , si fuerit in die operario , ad penam solidorum
quadraginta paruorum pro unoquoque dictorum animalium , & si fuerit in
die festiuo , vel nocturno tempore , ad penam librarum trium paruorum simi-
liter pro quolibet dictorum animalium , cuius penae medietas sit accusatoris ,
per quem veritas cognoscetur , & alia medietas communis ; Et nihilominus
damnum satisfaciat patienti .

*De Damno dato à Boue , vel Vacca , Pecude , Castrone ,
& Agno . Cap. VI.*

ITem si bos , vel vacca alicius inuenta fuerit damnum dare , vel facere in
laborerijs conciuim Iustinopolis , tunc eius patronus incidat , si fuerit in
die operario , ad penam solidorum triginta pro quolibet boue , vel vacca , & si
fuerit in die festiuo , vel tempore noctis ad penam solidorum quadraginta
paruorum pro unaquaque Vacca , vel Boue , diuidendam medietatem com-
muni , & medietatem accusatori , per quem veritas cognoscetur , & damnum
satisfaciat patienti . Si verò Pecus , Castronus , Moltonus , Hircus , vel Agnus
repertus fuerit damnum dare , vel facere in dictis laborerijs , Patronus cuius
fuerit incidat in die operatio ad penam solidorum quatuor paruorum pro
quolibet animalium , & si in die festiuo , vel tempore noctis ad penam solidorum
sex paruorum pro unoquoque dictorum animalium diuidendam
vt supra , & damnum persoluat patienti ; Et quilibet possit esse accusa-
tor , & pignorare dicta talia animalia inuenta in suis laborerijs , vel alienis ,
& denunciare domino Potestati illa die , qua damnum datum fuit , vel se-
quenti .

*De Animalibus minutis non tenendis in campo Martio .
Cap. VII.*

STatuimus , & ordinamus , quod aliquis utriusque sexus tam ciuis quam
forensis non audeat , nec præsumat tenere animalia minuta cuiusvis
manierei in campo martio ad pascendum ipsa sub pena solidorum duorum
pro quolibet dictorum animalium , cuius penae medietas sit communi-
nis , & alia medietas accusatoris ; Saluo quod non intelligantur in hoc de
animalibus prædictis , quæ tenentur ad pascua in dicto campo Martio per
Macellatores Iustinopolis causa maestandi ea in macello ; Et quod nemini
liceat fesselare herbam , vel facere fenum in dicto campo Martio , nec in
aliquo loco communis sub pena solidorum centum paruorum diuidenda vt
supra .

De Venatoribus non euntibus Venatum nisi tempore debito.
Cap. VIII.

Q Vicumque iuerit venatum à Calendis Martij usque ad Calendas Octobris sine licentia domini Potestatis , libras tres paruorum communi componat , & damnum patienti sine remissione .

De Non eundo per Laboreria de extra . Cap. IX.

I Tem, quod aliquis Forensis , vel Tererius ire non debeat per laboreria de extra , vel in ipsis laborerijs dare damnum à primo die Aprilis usque ad festum omnium Sanctorum sub pena libraturum trium .

De Habentibus Vnam venalem , vel alios quoscumque fructus in Platea communis . Cap. X.

I Tem , quod si aliqua persona habebit vuam venalem , vel aliquos alios fructus in Platea , & requisita non ostendet manifestè vnde habuerit dictam vuam , vel dictos fructus , cadat ad penam libraturum trium .

De damnis datis à Rusticis qui morantur ultra Ricauum . Cap. XI.

I Tem statuimus , quod nemo rusticus siue villanus utriusque sexus , qui moratur ultra Ricauum , audeat , nec presumat ire , vel venire ab hac parte Ricaui cum aliquibus animalibus paruis , vel magnis causa pasculandi , neque in pratis , neque in siluis , neque in aliquibus terris laboratis , vel non laboratis districtus Iustinopolis , nec aliquod aliud damnum dare in eiusdem cum predictis animalibus in pena , quæ continetur in statuto de damnis datis , & hoc à festo Sancti Georgij usque ad festum Sancti Michaelis .

De Pratis Bannitis . Cap. XII.

I Tem statutum est , quod omnia Prata de cætero à prima die Martij usque ad festum Omnium Sanctorum sint in banno , ita quod quicumque infra dictum spatium inuentus fuerit herbam facere , vel secare in eis , teneatur nomine penæ componere libras tres paruorum , quarum tertia pars sit communis , tertia domini Prati , & tertia inuentoris , & damnum satisfaciat patienti .

De Vineis non incidentis. Cap. XIII.

I Tem statuimus, quod nemo audeat incidere Venchum suum, nec alienum à mense Aprilis usque ad festum Sancti Michaelis sub pena librarium trium paruorum, de quibus tertia pars sit communis, tertia Domini rei, & tertia manifestantis; Et unusquisque teneatur manifestare sub pena Sacramenti quem viderit incidendo, vel portando.

De Sarmentis alterius non tollendis. Cap. XIV.

I Tem statuimus, & ordinamus, quod nulla persona utriusque sexus terrena, vel forensis ullo modo, vel ingenio audeat vel presumat auferre, vel auferri facere de sarmentis alicuius personae in laborerij vinearum, vel alicubi, ubi positae fuerint sine verbo, & licentia illius cuius fuerint, in pena librarium trium, si fuerit unus fassis, & ab inde supra sub pena solidorum centum paruorum pro quolibet contrafaciente, & quoties fuerit contrafactum, cuius penae tertia pars sit communis, tertia pars domini rei, & reliqua tertia pars accusatoris, & quilibet possit esse accusator; Nihilominus damnum satisfaciat patienti in duplum, & talis accusator tenebitur de credentia si per eius accusationem veritas cognoscetur.

De non eundo ad gallandum, vel verberandum oliuas, vel castaneas alienas. Cap. XV.

STATUIMUS, & ordinamus, quod nemo utriusque sexus terrigena vel forensis audeat, vel presumat ullo modo vel ingenio ire ad gallandum, accipiedum, vel ad verberandum oliuas, vel castaneas alienas ullo tempore anni sub pena librarium trium paruorum, cuius penae tertia pars sit communis tertia accusatoris, & tertia Domini possessionis; Et custodes; qui pro tempore fuerint, teneantur Sacramento denunciare, & accusare omnes contrafacentes, & quilibet alius etiam possit esse accusator, & partem habeat penae ut supra legitur, si per eius accusationem veritas cognoscetur.

De Turfis non auferendis. Cap. XVI.

Nemo masculus, vel femina, parvus, vel magnus auferat turfos, vel aliquas herbas in anno nouo de alienis hortis absque dominorum voluntate, aut in aliquo die sub pena solidorum quadraginta communi, & quadraginta dominis herbarum componenda; Et hoc sit in discretione domini Potestatis, & Capitanei.

De non conducendo vuam ad vendendum. Cap. XVII.

I Tem statuimus , & ordinamus , quod nemo vtriusque sexus audeat con-
ducere vuam ad vendendum suam , vel alienam à festo Sancti Petri Apo-
stoli usque ad festum Assumptionis Beatæ Virginis sine licentia domini Po-
testatis in pena librarum trium parvorum . cuius penæ medietas sit commu-
nis , & alia medietas accusatoris , si per eius accusationem veritas cognosce-
tur ; & tamen tenebitur de credentia ; Et omni anno fiat clamatio in festo
Sancti Petri de praesenti statuto .

*De Pomis, & Fructibus in alieno solo cadentibus.**Cap. XVIII.*

Q Via rami Arborum Gauardii in solum Andreoli pendentes fructifican-
do sua poma in eodem solo necessario ceciderunt , non licuit ideò Ga-
uardo de Solo Andreoli eadem sibi poma colligere violenter , quia quid
quid in solo ædificatur , Soli domino cædit , Vnde de violentia pomoru m-
Gauardus coram lege requisitus ab Andreolo , non interfuit termino sibi à
legibus costituto , Propterea non eius solumodo , sed omnis absentia Dei ,
& Iustitiae repletur præsentia Gauardum in quadraginta solidos , & poma
Andreolo in duplo , & quadraginta communis Iudicis prouidentia pro vio-
lentia condemnauit ; Insuper constitutum est , quod vnuquisque homo
valeat poma pendentia super suum territorium ex ramis arboris alienæ sibi
recolligere , sed non ipsam arborem ascendere ; Et nemo vtriusque sexus
valeat ire super territorium alienum causa colligendi poma , vel fructus
quoslibet ex ramis suarum arborum pendentibus super territorium alienum
ab alto , nec de terra sub pena contenta in statuto de custodibus vinearum .